
 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                      e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: http://istruzioneer.gov.it    

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 7 febbraio 1958, la quale disciplina l'organizzazione ed il 

coordinamento territoriale del servizio di educazione fisica e sportiva nelle 

scuole statali; 

 

VISTO  l’articolo 307 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, come modificato 

dall’art. 1 comma 328 della legge 23 dicembre 2014 n. 190, che recita 

“L'organizzazione e il coordinamento periferico del servizio di educazione fisica 

sono di competenza degli uffici scolastici regionali e del dirigente ad essi 

preposto, che può avvalersi della collaborazione di un dirigente scolastico o di 

un docente di ruolo di educazione fisica, il quale può essere dispensato in tutto 

o in parte dall'insegnamento”; 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 settembre 2002, n. 2626, avente ad oggetto “Linee 

guida di organizzazione del servizio di educazione motoria, fisica e sportiva”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, che, al comma 5, prevede l’istituzione dell’organico dell’autonomia, 

funzionale alle esigenze didattiche, organizzative e progettuali delle istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTA  la Nota MIUR 6 agosto 2015, n. 5044, avente ad oggetto "Organizzazione e 

coordinamento periferico del servizio di educazione fisica – Individuazione del 

Coordinatore del servizio", con la quale si invitano i Direttori Generali degli 

UU.SS.RR. ad organizzare il Servizio di Coordinamento dell’attività sportiva 

scolastica; 

 

VISTO l’Avviso di questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 31 maggio 

2022 prot. n. 13185, per la selezione per soli titoli del Coordinatore regionale 

di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva - a.s. 2022/2023; 

 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
http://istruzioneer.gov.it/


 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                      e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: http://istruzioneer.gov.it    

VISTO il proprio Decreto 20 giugno 2022 n. 450, concernente la costituzione della 

Commissione di valutazione delle candidature di cui all’articolo 5 dell’Avviso 

USR-ER 31 maggio 2022 prot. n. 13185 summenzionato; 

 

PRESO ATTO del verbale dei lavori della predetta Commissione di valutazione e della 

graduatoria di merito formulata dalla medesima Commissione secondo 

l’ordine derivante dal punteggio finale conseguito da ciascun candidato, resa 

in conformità ai criteri previsti dal citato Avviso dello scrivente Ufficio 

Scolastico Regionale prot. n. 13185 del 31 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale;  

 

VISTO  il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 

umane e finanziarie del Ministero dell'Istruzione, mediante il quale è stato 

conferito allo scrivente l'incarico di dirigenza dell'Ufficio I "Funzione vicaria. 

Affari generali, Personale docente, educativo ed ATA. Legale, contenzioso e 

disciplinare" con le competenze di cui all'art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi 

incluse "le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Generale" 

 

DECRETA 

 

è approvato l’allegato elenco di merito, che fa parte integrante del presente decreto, relativo 

alla selezione per soli titoli del Coordinatore regionale di Educazione Motoria, Fisica e Sportiva 

- a.s. 2022/2023.  

Il presente decreto viene pubblicato sul sito Internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia – Romagna www.istruzioneer.gov.it  

 

Il Vice Direttore Generale  

      Bruno E. Di Palma 

 

 

  

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
http://istruzioneer.gov.it/
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                      e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: http://istruzioneer.gov.it    

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche statali  

di ogni ordine e grado dell’Emilia-Romagna 

 

Ai Coordinatori didattici delle istituzioni scolastiche paritarie  

di ogni ordine e grado dell’Emilia-Romagna 

 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale  

dell’Emilia-Romagna  

 

Al sito internet USR-ER  

 

 

 

  

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
http://istruzioneer.gov.it/


 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione, Roberta Musolesi                                      e-mail: uff3@istruzioneer.gov.it  

 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: http://istruzioneer.gov.it    

SELEZIONE PER SOLI TITOLI DEL COORDINATORE REGIONALE DI EDUCAZIONE MOTORIA, 

FISICA E SPORTIVA - A.S. 2022/2023. 

ELENCO DI MERITO 

 

NR COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 ABATE GIACOMO 45 

2 TOSI BRANDI MARCO 35 

3 GRANDI LAURA 22,5 

 

 

mailto:uff3@istruzioneer.gov.it
http://istruzioneer.gov.it/

		2022-07-19T06:44:50+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-07-19T08:51:03+0200
	protocollo




